Privatâ cum sorte patris de funere functi.
 Ultima namque ejus finitæ tempora vitæ 110
 Temporibus ruptæ pacis prope juncta fuere.
 At mihi damna domus, populantem illata per hostem,
 Per se magna licèt, multo leviora fuere,
 Defuncti patris immodico collata dolori,
 Per quem cara mihi et patria et domus ipsa fiebat¹ : 115
 Tamque etenim fido tradentes mutua nobis
 Officia affectu, conserto viximus ævo,
 Vinceret æquævos nostra ut concordia amicos.
 Hoc igitur mihi subtracto, inter prima juventæ
 Tempora, tam caro socio et monitore fideli, 120
 Illico me indocilis fratris discordia acerbâ
 Exceptit, validum genitoris testamentum
 Solvere conantis, specialia² commoda matris
 Impugnandi animo, cujus mihi cura tuendæ
 Hoc quoque major erat, quo justior : et pietatis 125
 Non minor affectus studium firmabat honestum.
 Insuper adversis me pluribus exagitandum,
 Læva facultatum prorumpens fama mearum³
 Expo-suit, blandas inter vanæ ambitionis
 Illecebras, gravibus conjuncta et damna⁴ periculis. 130
 Quæ meminisse licet pigeat, transactaque dudum
 Oblivione sua mallet sopita silere ;
 Invitant adversa tamen per nostra tuorum
 Cognita donorum solatia, Christe, bonorum⁵,
 Emensis indepta malis tua munera fando 135
 Prodere, et in lucem proferre recondita corde.

V. Actions de grâces.

Opus hoc abs te, Deus, orsus,

¹ « Fiebat. » On sait que les poètes du siècle d'Auguste allongeaient la première syllabe de ce mot, malgré la règle générale qui veut que toute voyelle suivie d'une autre voyelle soit brève. Voyez nos observations à ce sujet, pages 249 et 250, note 6.

² « Specialia commoda matris, etc. » avec l'intention d'attaquer les clauses particulières qu'il con-

tenait en faveur de ma mère.

³ « Læva facultatum fama mearum, » le fatal renom de mes richesses.

⁴ « Conjuncta damna » est encore régi par « inter. »

⁵ Construisez : « Tamen solatia tuorum honorum cognita per adversa nostra invitant (sous-entendu « me ») prodere fando tua munera, etc. »

Nunc quoque concludens tibi desino ; teque precatus
 Sæpius attentè, nunc multò impensius oro,
 Ut, quia vita in hac¹, quæ nunc ego dego, senili, 140
 Ipsa morte magis² agnosco plura timenda,
 Nec mihi quid potius cupiam discernere promptum est,
 Quamcuraque in partem tua jam sententia vergit ;
 Des, precor, intrepidam contra omnia tristia mentem,
 Constantemque tuæ virtutis munere præstes, 145
 Ut, quia jam dudum placitis tibi vivo dicatus
 Legibus, et sponsam conor captare salutem,
 Nec vicina³ magis pro conditione senectæ
 Tempora plus metuum mortis, cui subjacet omnis
 Ætas, ambiguæ me nec discrimina vitæ 150
 Suspectum exagitent varii formidine casus,
 Vitari quos posse, Deus, te præsule, fido.
 Sed quæcumque manet nostrum sors ultima finem,
 Mitiget hanc spes, Christe, tui conspectus⁴, et omnem
 Discutiat dubium fiducia certa pavorem⁵. 155